ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
г.Брянск

« 23»  апреля 2025 г.

О внесении изменений в Решение о
порядке предоставления субсидий на
государственную поддержку
общественных инициатив и проектов
юридических лиц (за исключением
некоммерческих организаций,
являющихся государственными
(муниципальными) учреждениями) и
индивидуальных предпринимателей,
направленных на развитие туристской
инфраструктуры

В соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от
25.10.2023 № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной
системы Российской Ф едерации юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг»

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести следующ ие изменения в Решение о порядке предоставления

субсидий на государственную поддержку общ ественных инициатив и проектов
юридических лиц (за исключением некоммерческих организаций, являющихся
государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальных
предпринимателей, направленных на развитие туристской инфраструктуры,
утвержденное приказом департамента культуры Брянской области от 27 января
2025 года № 0111/062 «Об утверждении Решения о порядке предоставления
субсидий на государственную поддержку общ ественных инициатив и проектов
юридических лиц (за исключением некоммерческих организаций, являющихся
государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальных
предпринимателей, направленных на развитие туристской инфраструктуры»:

№ 0111/285

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
л -АН »  2 0 '^ -^ г .

Регистрационный номер

1.1. Пункт 12 изложить в редакции:
12. Порядок расчета размера

субсидии с учетом
Проводится независимая экспертиза
проектов, представленных
участниками конкурса, допущенными
к участию в конкурсе.

положений пунктов 14, 15 и
24 Правил N 1780

В ходе независимой экспертизы
экспертами осуществляется оценка
заявок участников конкурса по
критериям.
Количество баллов, присваиваемых
участнику отбора по каждому
критерию и по заявке в целом
определяется, как среднее
арифметическое количества баллов,
полученных по результатам оценки
заявки от каждого эксперта,
участвующего в рассмотрении заявки.
При этом среднее арифметическое
количество баллов определяется путем
суммирования баллов, присвоенных
каждым экспертом, участвующим в
оценке заявки.
Ранжирование поступивших заявок
осуществляется исходя из наилучших

I условий достижения результата
предоставления субсидии, а также
характеристик результата
предоставления субсидии
(показателей, необходимых для
достижения результата предоставления
субсидии) (по мере уменьшения
полученных баллов по итогам оценки
заявок и очередности поступления
заявок в случае равенства количества
полученных баллов).

I Субсидия распределяется между
участниками отбора следующим
способом: участнику отбора, которому
присвоен первый порядковый номер,
распределяется размер субсидии,
равный значению размера, указанному
им в заявке, но не выше
максимального размера субсидии,

определенного объявлением о
проведении отбора.
Каждому следующему участнику
отбора, распределяется размер
субсидии, равный размеру, указанному j
им в заявке, но не выше |
максимального размера субсидии, ,
определенного объявлением о *
проведении отбора, в случае если !
указанный им размер меньше |
нераспределенного размера субсидии |
либо равен ему. !
В случае, если размер субсидии, i
указанный участником отбора в заявке, !
больше нераспределенного размера '
субсидии, такому участнику отбора |
при его согласии распределяется весь
оставшийся нераспределенный размер
субсидии, но не выше максимального
размера субсидии, определенного
объявлением о проведении отбора, без
изменения указанного участником
отбора получателей субсидий в заявке
значения результата предоставления
субсидии.

1.2. Пункт 22.10 изложить в редакции:
22.10 Порядок оценки заявок,

включающий критерии
оценки, показатели,
образующие критерии оценки
и их весовое значение в
общей оценке, минимальный
проходной балл, который
необходимо набрать по
результатам оценки заявок
участникам отбора
получателей субсидий для
признания их победителями
отбора получателей
субсидий, сроки оценки
заявок, а также информацию
об участии или неучастии
комиссии и экспертов

Эксперты проводят оценку заявок в
течение срока, установленного в
объявлении о проведении отбора.
Критерии для оценки заявок
экспертами и количество баллов по
каждому критерию утверждены
настоящим Решением.
Расчет размера субсидии участникам
отбора, включенным в рейтинг,
осуществляется в соответствии с
пунктом 12 настоящего Решения.
Баллы, предложенные экспертами по
результатам проведения экспертизы
заявок, не подлежат корректировке и

| являются обязательными для учета
главным распорядителем бюджетных

[ средств при определении победителей

(экспертных организаций) в отбора.
оценке заявок (в случае если
получатель субсидии
определяется по результатам
конкурса)

1.3. Приложение 3 «Критерии для оценки заявок экспертами» изложить в
редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за настоящим приказом возложить на начальника отдела

туризма департамента культуры Брянской области Свириденко О.Ю.

Директор Ю .Ю. Сатюков

Приложение № 1
к приказу департамента культуры Брянской
области от 23.04.2025 № 0111/285

«Приложение №  3
к Решению о порядке предоставления субсидий
на государственную поддержку общественных
инициатив и проектов юридических лиц (за
исключением некоммерческих организаций,
являющихся государственными
(муниципальными) учреждениями) и
индивидуальных предпринимателей,
направленных на развитие туристской
инфраструктуры

КРИТЕРИИ
для оценки заявок экспертами

№
п/п Наименование критерия Количество баллов

/ 2 3

1.

Проект приведет к
увеличению туристских
поездок

Способствует и привлечет новые целевые
группы туристов (например, маломобильные
группы населения, лиц старшего возраста,
семьи с детьми) - 18 баллов

Способствует - 12 баллов

Не способствует - 0 баллов !

2.

Объем собственных
средств, направляемых
получателем субсидии на
реализацию проекта, в
процентах от
запраш иваемого объема
субсидии

более 40% - 18 баллов

31 % - 40% - 9 баллов

15% - 30% - 3 балла

3.

Взаимосвязь проекта с
туристскими объектами,
туристскими маршрутами
Брянской области

11роект взаимосвязан с туристскими
объектами, туристскими маршрутами
Брянской области -  9,9 баллов

Проект не взаимосвязан с туристскими
объектами, туристскими маршрутами
Брянской области - 0 баллов

4. Логическая взаимосвязь и
реализуемость проекта

Описание проекта содержит необходимую и
достаточную информацию для полного
понимания его содержания, календарный план
хорошо структурирован и детализован,
мероприятия полностью соответствуют
условиям конкурса и обеспечивают решение
поставленных задач и достижение результатов
предоставления субсидии -  6,9 баллов

Цели, задачи и мероприятия взаимосвязаны,
запланированные мероприятия соответствуют
условиям конкурса и обеспечивают решения
задач, но есть замечания по их составу, сроки
выполнения отдельных мероприятий требуют
корректировки, имеются незначительные
замечания комиссии -  3,45 баллов

Проект слабо проработан, отсутствует
детализация календарного плана, имеются
ошибки в постановке целей, задач и описании
мероприятий, имеются существенные
замечания комиссии - 0 баллов

5.
Обоснованность бюджета
проекта

В бюджете проекта отсутствуют расходы,
непосредственно не связанные с реализацией
проекта, представлена детализация всех
предполагаемых расходов -  9,9 баллов

11редполагаемые расходы не соответствуют
мероприятиям проекта и/или условиям
конкурса - 0 баллов

6.

Проект предполагает
вложения в оборудование
или услугу с последующим
долгосрочным
функционированием или
эксплуатацией

проект рассчитан на эксплуатацию или
j функционирование от 36 месяцев -  6 баллов

проект рассчитан на эксплуатацию или
функционирование с 24 по 36 месяцев -  3
баллов

проект рассчитан на эксплуатацию или
функционирование с 12 по 24 месяцев -  1,8
балла

проект разовый, короткого срока эксплуатации
(до 12 месяцев) - 0 баллов»